

東京都プリプレス・トップラン株式会社

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の目的

東京都プリプレス・トップラン株式会社（以下「会社」という。）は、平成5年6月に、東京都、凸版印刷株式会社及び板橋区との共同出資により設立された、第3セクター方式による重度障害者雇用モデル企業である。

ノーマライゼーションの理念に基づき、重度障害者が地域社会の中で、その能力を十分に発揮することができる、活力ある雇用の場の提供を目的としている。

主な事業として、文字入力と編集、情報処理及び出版物作成に関するソフト開発業務を行っている。

(2) 都との関係

都は、会社の設立にあたり、資本金1億円のうち、3,900万円（39.0%）を出資している。

2 組織

会社は、本社を板橋区小豆沢一丁目16番2号に置き、役員11名（代表取締役1名、専務取締役1名、取締役7名、監査役2名（うち非常勤役員8名））及び社員69名（うち障害者56名）で、2部をもって構成されている。

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成10年度（第6期）及び平成11年度（第7期）の事業について実施した。

2 実地監査期間

(1) 労働経済局 平成13年2月2日

(2) 会社 平成13年2月6日及び8日

第3 監査の結果

1 経営状況について

(1) 事業実績

売上高実績、障害者の雇用状況は表1及び表2のとおりである。

(表1) 売上高実績表

(単位：千円)

区 分	平成11年度	平成10年度	増()減	増減率(%)
写植入力	180,218	210,957	30,739	14.6
製版	41,241	8,875	32,366	364.7
DTP検証	10,615	8,097	2,518	31.1
マルチメディア	26,486	8,606	17,880	207.8
ソフト開発	199,791	207,756	7,965	3.8
あっせん手数料	7,711	16,088	8,377	52.1
印刷売上	70,918	56,693	14,225	25.1
計	536,980	517,072	19,908	3.9

(注) DTP (デスクトップ・パブリッシング)

出版業者に頼ることなく、コンピューター機器を利用して、自前で書籍の編集・製版が可能なシステム。

(表2) 障害者の雇用状況

(単位：人)

区 分	平成7年度	平成8年度	平成9年度	平成10年度	平成11年度
社 員 数	59	73	79	72	69
身体障害者数	44	58	65	61	56
重度障害者数	32	41	45	43	41

(注) 社員数は、各年度末現在による。

(2) 経営成績

平成10年度及び平成11年度における経営成績は、別表1比較損益計算書のとおりであり、平成11年度は424万余円の当期損失を計上しているが、過年度税効果調整額561万余円を計上したことなどにより、当期末処分利益は530万余円となっている。

以下、平成11年度を中心に述べる。

ア 営業損益について

営業収益(売上高)は、5億3,698万余円で、前年度(5億1,707万余円)に比較して1,990万余円(3.9%)増加している。

営業費用は、5億5,764万余円で、前年度(5億3,437万余円)に比較して2,326万余円(4.4%)増加している。これは主に、売上高の増加に伴い、売上原価が2,323万余円増加したことによるものである。

イ 営業外損益について

営業外収益は、1,769万余円で、前年度(2,600万余円)に比較して831万余円(32.0%)減少している。これは主に、助成金収益において、日本障害者雇用促進協会からの雇用助成金が649万余円減少したことによるものである。

営業外費用は、201万余円で、前年度(484万余円)に比較して282万余円(58.4%)減少している。これは主に、その他の営業外費用が233万余円減少したことによるものである。

ウ 特別損失について

特別損失は売廃却資産簿価を39万余円計上している。

(3) 財政状態

平成10年度及び平成11年度の財政状態は、別表2比較貸借対照表のとおりであり、平成11年度末の資産合計は1億9,073万余円、負債合計は8,542万余円、資本合計は1億530万余円となっている。

資産は、前年度(2億888万余円)に比較して、1,814万余円(8.7%)減少している。

流動資産は1億5,066万余円で、前年度(1億7,001万余円)に比較して1,934万余円(11.4%)減少している。これは主に、現金及び預金が1,205万余円(13.1%)、売掛金が690万余円(10.3%)減少したことによるものである。

また、固定資産は4,006万余円で、前年度(3,886万余円)に比較して120万余円(3.1%)増加している。

負債は、前年度(1億494万余円)に比較して1,952万余円(18.6%)減少している。

流動負債は6,236万余円で、前年度(7,295万余円)に比較して1,058万余円(14.5%)減少している。これは主に、買掛金が337万余円(21.5%)、賞与引当金が533万余円(23.0%)減少したことによるものである。

また、固定負債は2,305万余円で、前年度(3,199万余円)に比較して893万余円(27.9%)減少している。これは主に、固定負債に計上していた長期借入金1,200万円の返済期間が1年以内に到来することから、流動負債に振り替えたことによるものである。

資本は、前年度(1億393万余円)に比較して、137万余円(1.3%)増加している。

以上、経営状況について述べてきたが、会社は、経営環境が厳しい中、平成10年度において当期利益を計上しているが、平成11年度においては、雇用助成金の減少等により当期損失を計上している。

(別表1) 比較損益計算書

(単位:円、%)

科 目	平成11年度		平成10年度		増()減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金 額 (C=A-B)	増減率 C/B×100
営業収益	536,980,422	96.8	517,071,621	95.2	19,908,801	3.9
売上高	536,980,422	96.8	517,071,621	95.2	19,908,801	3.9
営業費用	557,641,143	99.6	534,372,781	99.1	23,268,362	4.4
売上原価	533,455,932	95.3	510,224,006	94.6	23,231,926	4.6
販売費及び一般管理費	24,185,211	4.3	24,148,775	4.5	36,436	0.2
営業損益	20,660,721	-	17,301,160	-	3,359,561	19.4
営業外収益	17,693,430	3.2	26,008,820	4.8	8,315,390	32.0
受取利息	113,772	0.0	265,460	0.0	151,688	57.1
助成金収益	17,222,879	3.1	23,719,511	4.4	6,496,632	27.4
その他の営業外収益	356,779	0.1	2,023,849	0.4	1,667,070	82.4
営業外費用	2,012,382	0.4	4,842,300	0.9	2,829,918	58.4
支払利息	692,349	0.1	1,185,584	0.2	493,235	41.6
その他の営業外費用	1,320,033	0.2	3,656,716	0.7	2,336,683	63.9
営業外損益	15,681,048	-	21,166,520	-	5,485,472	25.9
経常損益	4,979,673	-	3,865,360	-	8,845,033	228.8
特別損失	390,305	0.1	0	0	390,305	-
売廃却資産簿価	390,305	0.1	0	0	390,305	-
税引前当期損益	5,369,978	-	3,865,360	-	9,235,338	238.9
法人税及び住民税	1,514,100	-	3,300,000	-	1,785,900	54.1
法人税等調整額	2,639,000	-	-	-	2,639,000	-
当期損益	4,245,078	-	565,360	-	4,810,438	850.9
前期繰越損益	3,935,959	-	3,370,599	-	565,360	16.8
過年度税効果調整額	5,618,811	-	-	-	-	-
当期末処分利益	5,309,692	-	3,935,959	-	1,373,733	34.9

(別表2) 比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成11年度		平成10年度		増()減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金 額 (C=A-B)	増減率 C/B×100
流動資産	150,663,583	79.0	170,012,741	81.4	19,349,158	11.4
現金及び預金	80,174,077	42.0	92,226,278	44.2	12,052,201	13.1
売掛金	59,884,595	31.4	66,785,323	32.0	6,900,728	10.3
仕掛品	2,850,600	1.5	3,708,610	1.8	858,010	23.1
原材料	10,650	0.0	4,650	0.0	6,000	129.0
貯蔵品	410,902	0.2	622,262	0.3	211,360	34.0
未収入金	5,589,500	2.9	5,816,918	2.8	227,418	3.9
仮払金	280,199	0.1	848,700	0.4	568,501	67.0
繰延税金資産	1,463,060	0.8	-	-	1,463,060	-
固定資産	40,068,866	21.0	38,868,529	18.6	1,200,337	3.1
有形固定資産	32,965,179	17.3	38,559,593	18.5	5,594,414	14.5
建物	26,715,126	14.0	28,665,771	13.7	1,950,645	6.8
構築物	10,998	0.0	13,851	0.0	2,853	20.6
機械及び装置	5,884,375	3.1	9,404,371	4.5	3,519,996	37.4
工具器具備品	354,680	0.2	475,600	0.2	120,920	25.4
無形固定資産	308,936	0.2	308,936	0.1	0	0
電話加入権	308,936	0.2	308,936	0.1	0	0
投資等	6,794,751	3.6	-	-	6,794,751	-
長期繰延税金資産	6,794,751	3.6	-	-	6,794,751	-
資産合計	190,732,449	100	208,881,270	100	18,148,821	8.7
流動負債	62,363,065	32.7	72,951,879	34.9	10,588,814	14.5
買掛金	12,343,480	6.5	15,717,078	7.5	3,373,598	21.5
1年以内返済長期借入金	12,000,000	6.3	11,600,000	5.6	400,000	3.4
未払事業所税	416,800	0.2	3,700,000	1.8	3,283,200	88.7
未払消費税	3,834,500	2.0	3,567,170	1.7	267,330	7.5
未払費用	11,838,852	6.2	13,103,642	6.3	1,264,790	9.7
仮受金	2,749,320	1.4	418,950	0.2	2,330,370	556.2
預り金	1,296,283	0.7	1,624,348	0.8	328,065	20.2
賞与引当金	17,883,830	9.4	23,220,691	11.1	5,336,861	23.0
固定負債	23,059,692	12.1	31,993,432	15.3	8,933,740	27.9
長期借入金	0	0	12,000,000	5.7	12,000,000	100
退職給与引当金	19,859,692	10.4	17,893,432	8.6	1,966,260	11.0
役員退職慰労引当金	3,200,000	1.7	2,100,000	1.0	1,100,000	52.4
負債合計	85,422,757	44.8	104,945,311	50.2	19,522,554	18.6
資本金	100,000,000	52.4	100,000,000	47.9	0	0
剰余金	5,309,692	2.8	3,935,959	1.9	1,373,733	34.9
当期末処分利益	5,309,692	2.8	3,935,959	1.9	1,373,733	34.9
(当期損益)	(4,245,078)	(2.2)	(565,360)	(0.3)	(4,810,438)	(850.9)
資本合計	105,309,692	55.2	103,935,959	49.8	1,373,733	1.3
負債・資本合計	190,732,449	100	208,881,270	100	18,148,821	8.7